Дело № 1-4/2019 

29RS0001-01-2018-001202-15 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вельск 13 февраля 2019 года

Вельский районный суд Архангельской области в составе председательствующего Распопова Н.М.,

при секретаре Пушкиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора 

<

адрес> Архангельской области ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников – адвокатов Бекарова М.У., Киселева А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.5 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.5 УК РФ, суд

установил:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере, из корыстных побуждений в период с января 2018 года по 10 марта 2018 года, находясь в городе Архангельске, в ходе переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет) в приложении безопасного обмена сообщениями «Telegram» (далее - приложение Telegram), а также в приложении безопасного обмена сообщениями «Xabber» (далее - приложение Xabber), в котором ФИО2 зарегистрирован под учетной записью 

<

данные изъяты>», вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, использующими приложение Xabber сети Интернет, направленный на совместный незаконный сбыт указанного наркотического средства в особо крупном размере на территории Архангельской области.

При этом ФИО2 и неустановленные лица распределили между собой роли в планируемых преступлениях. 

Неустановленные лица должны были:

- незаконно приобретать на территории Российской Федерации наркотические средства в особо крупном размере, помещать наркотические средства в особо крупном размере в тайники - «закладки», расположенные, в том числе, на территории города Москвы и Московской области, для передачи бесконтактным способом ФИО2, в целях их последующего незаконного сбыта, о чем сообщать ФИО2 в ходе переписки с ними в приложении Xabber сети Интернет;

- перечислять ФИО2 на используемые им банковские карты денежные средства, необходимые для оплаты его проживания в гостиницах (хостелах) и арендуемых квартирах, перевозки автомобильным транспортом наркотических средств, в том числе, из 

<

адрес> и Московской области в Архангельскую область для последующего незаконного сбыта;

ФИО2, в свою очередь, посредством приложения Xabber сети Интернет должен был вести переписку с неустановленными лицами, использующими указанное приложение, получать от данных неустановленных лиц информацию о местонахождении, в том числе, в городе Москве и Московской области тайников с наркотическими средствами в особо крупном размере, 

- получать от этих неустановленных лиц на банковскую карту № (лицевой счет №), открытую на имя Свидетель №5 22 января 2018 года в дополнительном офисе № Северо-Западного банка ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г.Архангельск, 

<

адрес>, денежные средства, необходимые для оплаты его проживания в гостиницах (хостелах) и арендуемых квартирах на территории различных субъектов Российской Федерации, перевозки автомобильным транспортом наркотических средств из города Москвы и Московской области в Архангельскую область для последующего незаконного сбыта;

- извлекать из тайников указанные наркотические средства в особо крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта, хранить их при себе, а также в автомобильном транспорте во время следования, в том числе, из города Москвы и Московской области в Архангельскую область, фасовать и помещать их в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего помещать их в оборудованные на территории Архангельской области тайники - «закладки», в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, делать описания местонахождения указанных тайников, используя приложение Xabber сети Интернет и сообщать неустановленным лицам, использующим данные приложения, описания оборудованных тайников - «закладок», за что должен был получать от них в качестве вознаграждения за свои преступные действия денежные средства. 

Неустановленные лица также должны были:

- получать от ФИО2 в приложении Xabber сети Интернет описание оборудованных им на территории - Архангельской области тайников - «закладок» с наркотическими средствами для передачи непосредственным покупателям, контролировать эти преступные действия ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств;

- перечислять ФИО2 на используемые им банковские карты денежные средства в качестве вознаграждения за его преступные действия в сумме 50 000 рублей за каждую поездку за наркотическими средствами;

- приискивать с использованием сети Интернет покупателей наркотических средств, которым сообщать информацию о местонахождении оборудованных ФИО2 на территории Архангельской области тайников с наркотическими средствами, за что получать от них в качестве оплаты денежные средства, которыми распоряжаться по собственному усмотрению. 

Руководствуясь совместным преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере, из корыстных побуждений в период с февраля 2018 года по 10 марта 2018 года, находясь в городе Архангельске, ФИО2, приискал ранее знакомого ему ФИО3, и вступил с ним в предварительный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт указанного наркотического средства в особо крупном размере на территории Архангельской области, распределив между собой роли в планируемых преступлениях, согласно которым: ФИО2 и ФИО3 должны были совместно, по указаниям, поступавшим ФИО2 от названных неустановленных лиц, выезжать на автомобиле марки «Форд Фокус» 

<

данные изъяты>, в том числе, в город Москву и Московскую область, где ФИО2 должен был незаконно приобретать бесконтактным способом наркотические средства в особо крупном размере и совместно с ФИО3 перевозить их в целях сбыта, на территорию Архангельской области, где с участием названных неустановленных лиц, сбывать непосредственным покупателям через тайники - «закладки». Денежные средства в сумме 50 000 рублей, обещанные неустановленными лицами ФИО2 за каждую поездку за наркотическими средствами, в том числе, в город Москву и Московскую область, ФИО2 и ФИО3 договорились делить между собой.

Так, неустановленные лица, использующие приложение Xabber сети Интернет, в одни из дней 2018 года, но не позднее 11 марта 2018 года, на территории Российской Федерации, незаконно приобрели наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 2483,32 грамма, то есть в особо крупном размере, после чего оборудовали в Московской области тайник - «закладку» с названным наркотическим средством. Далее, реализуя совместный преступный умысел, указанные неустановленные лица посредством переписки в приложении Xabber в период с 01 по 11 марта 2018 года предоставили использовавшему указанное приложение ФИО2 сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон - производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 2483,32 грамма, то есть в особо крупном размере.

Получив от неустановленных лиц указанную информацию, ФИО2, действуя совместно с ФИО3, для незаконного приобретения в целях последующего сбыта указанного наркотического средства в особо крупном размере в период с 10 по 11 марта 2018 года проследовали на автомобиле марки «Форд Фокус» с 

<

данные изъяты> из 

<

адрес> в Московскую область, где в период с 11 по 13 марта 2018 года, посредством извлечения ФИО2 из тайника - «закладки» ФИО2 и ФИО3 приобрели с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 2483,32 грамма, то есть в особо крупном размере, о чем ФИО2 в сети Интернет посредством переписки в приложении Xabber сообщил неустановленным лицам, использующим приложение Xabber сети Интернет, от которых получил указание доставить данное наркотическое средство в 

<

адрес> для его незаконного сбыта.

Далее, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно, по предварительному сговору и по предварительному сговору с неустановленными лицами, использующими приложение Xabber сети Интернет, незаконно хранили в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 2483,32 грамма, то есть в особо крупном размере, в автомобиле марки «Форд Фокус» 

<

данные изъяты> при совместном следовании из Московской области в 

<

адрес> до момента пресечения их (ФИО2 и ФИО3) преступных действий около 15 часов 05 минут 13 марта 2018 года в районе 

<

данные изъяты> федеральной трассы «М8» «Москва-Архангельск» в 

<

адрес> Архангельской области.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 при описанных выше обстоятельствах, действуя совместно, по предварительному сговору и предварительному сговору с неустановленными лицами, использующими приложение Xabber сети Интернет, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства a-пирролидиновалерофенон - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 2483,32 грамма, то есть в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как около 15 часов 05 минут 13 марта 2018 года в районе 

<

данные изъяты> федеральной трассы «М8» «Москва-Архангельск» преступные действия ФИО2 и ФИО3 были пресечены сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе обследования транспортного средства марки «Форд Фокус» 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, дав показания о том, что наличие крупных долгов вынудило его в начале 2018 года искать источники дополнительного заработка. Находясь в г.Архангельске в январе 2018 года он вступил в переписку в программе «Telegramm» с неизвестным ему лицом, зарегистрированным под именем 

<

данные изъяты>». В ходе переписки неизвестное лицо сообщило о деталях работы, которая заключалась в получении приобретаемых наркотических средств через тайники и распространении их мелкими партиями через закладки в различных местах в г.Архангельске. Он согласился на данную работу и весь январь 2018 года проработал закладчиком от «Интернет-магазина» по сбыту наркотиков под названием «

<

данные изъяты>». В начале февраля 2018 года неизвестное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegramm» под «ником» 

<

данные изъяты>» предложило ему стать перевозчиком оптовых партий наркотических средств приобретаемых на территории РФ. Он должен был выезжать, в том числе, в 

<

адрес> и Московскую область, где получать через закладки наркотики и перевозить их в другие 

<

адрес> и в г.Архангельск. Также, 

<

данные изъяты>» сообщил, что за данную работу он будет получать заработную плату в размере 50 тысяч рублей за каждую поездку, с перечислением денежных средств на «Qiwi» кошелек, который он должен был оформить в г. Архангельске. В ходе последующих переписок 

<

данные изъяты>» указал, что для их связи ему необходимо на смартфон установить программы обмена сообщениями «Xabber» и «CoverMe». Он согласился на предложенную работу связанную с крупными поставками наркотических средств, установил данные программы в свой смартфон марки «Xiaomi», а для получения денежных средств на затраты связанные с поездками, арендой жилья и получением оплаты за доставку наркотических средств, оформил через своего родственника – бабушку, соответствующие банковские карты. В конце февраля к нему в программе «Xabber» добавился пользователь с именем «boss», и сообщил, что необходимо выехать в 

<

адрес> за первой партией наркотиков. После этого он, имея в пользовании автомашину «Форд Фокус» 

<

данные изъяты> принадлежащую его отцу, договорился со своим приятелем ФИО3 о том, что они будут заниматься совместно перевозкой оптовых партий наркотических средств и делить обещанные 50 тысяч рублей со сбыта получаемых наркотиков, а также включил ФИО3 в страховку на управление автомашиной. Обещал угощать ФИО3 перевозимыми наркотиками. ФИО3, как и он нуждался в деньгах, так как нигде не работал. Также они с ФИО3 около трех месяцев употребляли наркотические средства - «соли» и имели от них определенную зависимость. 

В конце февраля 2018 года совместно с ФИО3 выехали на машине «Форд Фокус» в 

<

адрес> за наркотическими средствами. Перед поездкой «boss» в программе «Xabber» указал, что надо забрать закладку с наркотиками в 

<

адрес> в районе границы с Финляндией и скинул фото с адресом ее местонахождения. Прибыв к указанному месту, он обнаружил под снегом полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находился один черный полиэтиленовый пакет. Забрав пакет с содержимым, и сообщив пользователю под именем «boss», что нашел закладку с наркотиками, он получил указание приехать в Архангельскую область и привезти с собой найденный пакет. В 

<

адрес> Архангельской области он поместил данный пакет в тайник, расположенный рядом с обочиной трассы «Москва-Архангельск» и сообщил о его местонахождении пользователю под именем «boss». 

2 марта 2018 года «boss» в программе «Xabber» дал ему указание забрать новую закладку с наркотиками в одном из районов на Юго-Западном направлении от г.Москвы, в лесополосе у дачного кооператива «Весники» и скинул фото и адрес ее местонахождения. 03 марта 2018 года, прибыв на машине совместно с ФИО3 к указанному месту, он обнаружил под снегом полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находились две картонные коробки из-под каши «Ясно солнышко», с содержащимися внутри шестью прозрачными полиэтиленовыми пакетами с кристаллообразным веществом желто-белого цвета. В каждом пакете было около 250 грамм наркотического средства. Он забрал пакет, и сообщил пользователю под именем «boss», что нашел закладку с наркотиками, на что получил указание приехать в г.Архангельск и привезти с собой найденные в тайнике наркотики. В 

<

адрес> Архангельской области он поместил все шесть пакетов с указанными наркотиками в различных местах вдоль федеральной трассы «М-8» (Москва-Архангельск). 

10 марта 2018 года «boss» в программе «Xabber» указал ему, что надо забрать новую закладку с наркотиками в снегу у задней стены монолитного гаража белого цвета, расположенного по адресу: Московская область, 

<

адрес>, строение 4, и скинул фото и адрес ее местонахождения. 12 марта 2018 года прибыв на машине совместно с ФИО3 к указанному месту он обнаружил под снегом полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находились два полиэтиленовых пакета белого цвета с надписями «Лукойл» и «Пятерочка», в которых находилось: четыре прозрачных полиэтиленовых пакета с кристаллообразным веществом желто-белого цвета, четыре прозрачных полиэтиленовых пакета с кристаллообразным веществом зеленого цвета, два прозрачных полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета. В каждом пакете было около 250 грамм наркотического средства. Он забрал пакеты с содержимым, и сообщил пользователю под именем «boss», что нашел закладку с наркотиками, на что получил указание приехать в г.Архангельск и привезти с собой найденные в тайнике наркотики. Один из прозрачных полиэтиленовых пакетов с кристаллообразным веществом зеленого цвета был вскрыт, и он с ФИО3 отсыпали немного наркотика в бланк протокола об административном правонарушении, выписанного на имя ФИО3. Указанный сверток с наркотиками он поместил в солнцезащитный козырек над сидением переднего пассажира для последующего употребления. После этого, он с целью сокрытия завернул вскрытый пакет с наркотиками в резиновую перчатку белого цвета, а затем вместе с остальными пакетами с наркотиками поместил в корпус сабвуфера черного цвета марки «Prology», расположенный в багажном отсеке автомобиля. После этого они с ФИО3 выехали в г.Архангельск. ДД.ММ.ГГГГ в районе 716 километра трассы «М-8» (Москва-Архангельск) перед поворотом в г. Вельск Архангельской области они были задержаны сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области. По итогам всех трех поездок он и ФИО3 так и не получили обещанных 150 тысяч рублей), так как первая поездка была пробной, а деньги обещали перечислить после третьей поездки. 

Аналогичные обстоятельства были указаны ФИО2 в явке с повинной от 13 марта 2018 года, а именно, что он находясь в г.Архангельске в январе 2018 года в поисках работы вступил в переписку в программе «Telegramm» с лицом, зарегистрированным под именем 

<

данные изъяты>». Работа заключалась в получении наркотических средств через тайники и распространении их мелкими партиями через закладки в различных местах в г.Архангельске. Он согласился, и весь январь 2018 года работал закладчиком от «Интернет-магазина» по сбыту наркотиков под названием «MIAMI». В начале февраля 2018 года лицо, зарегистрированное под «ником» 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» предложило ему стать перевозчиком оптовых партий наркотических средств. Он должен был выезжать в 

<

адрес>, где нужно было получать через закладки наркотики и перевозить их в другие 

<

адрес> и в г.Архангельск. Также, 

<

данные изъяты>» сообщил, что за данную работу он будет получать заработную плату в размере 50 тысяч рублей за каждую поездку, с перечислением денежных средств на «Qiwi» кошелек, который он должен был оформить в г. Архангельске. В ходе переписок 

<

данные изъяты>» указал, что для их связи ему необходимо на смартфон установить программы обмена сообщениями «Xabber» и «CoverMe». Он согласился на предложенную работу и установил данные программы в свой смартфон марки «Xiaomi». В конце февраля к нему в программе «Xabber» добавился пользователь с именем «boss», и сообщил, что необходимо выехать в 

<

адрес> за первой партией наркотиков.

После этого он совместно с ФИО3 с февраля 2018 года неоднократно выезжал за наркотическими средствами за пределы Архангельской области на автомобиле «Форд Фокус» с государственным 

<

данные изъяты>. Получаемые наркотические средства, уже расфасованные в 5-6 пакетиков по 250 граммов, доставлялись им и ФИО3 в Архангельскую область и закладывались отдельными пакетиками, согласно указанию пользователя под именем «boss», через тайники - «закладки» вдоль федеральной трассы «М-8» «Москва-Архангельск» на территории 

<

адрес> Архангельской области, с описанием и фотографиями мест закладок.

10 марта 2018 года, получив через программу «Xabber» от лица, использующего «ник» «boss», очередные сведения о тайнике с наркотическим средством, он и ФИО3 выехали в Московскую область, где 12 марта 2018 года он через тайник - «закладку» забрал наркотические средства и получил указание доставить наркотические средства в г. Архангельск.

Выехав в тот же день в г.Архангельск, он и ФИО3 отсыпали часть наркотического средства для собственного потребления, остальное он поместил в корпус сабвуфера, расположенного в багажном отсеке автомобиля. По дороге часть отсыпанного наркотического средства они потребили, оставшееся поместили за солнцезащитный козырек переднего пассажира в автомобиле. ДД.ММ.ГГГГ при следовании на автомобиле в г.Архангельск в районе 716 километра трассы «Москва-Архангельск» он и ФИО3 были задержаны сотрудниками РУ ФСБ России по Архангельской области. (т.1,л.д. 174-176)

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, дал показания, согласно которым он совместно с ФИО2 употреблял наркотики «соли» путём курения. В один из дней середины февраля 2018 года ФИО2 попросил его съездить с ним на границу с Финляндией, чтобы забрать там закладку с наркотиками, на что он согласился. После этого он с ФИО2 на автомобиле марки «Форд Фокус», 

<

данные изъяты>, ездили в 

<

адрес>, в район границы с Финляндией, где ФИО2 указав место остановки, покинул автомобиль. Вернулся с полиэтиленовым пакетом черного цвета, содержащим, со слов ФИО2, наркотики, после чего они вернулись в Архангельскую область. В 

<

адрес> Архангельской области ФИО2, несколько раз выходил из автомобиля, просил проехать вперед на 5-7 метров, после чего ФИО2 садился обратно в автомобиль и делал описание места в своём мобильном телефоне. 

02 марта 2018 года ФИО2 вновь предложил съездить за закладкой с наркотиками в Московскую область, на что он согласился. 03 марта 2018 года он с ФИО2 прибыли на автомобиле в Московскую область, где ФИО2 вышел из автомобиля, вскоре вернулся с полиэтиленовым пакетом черного цвета, в котором находилось две картонные коробки из-под каши «Ясно солнышко», с содержащимися внутри наркотиками в виде сыпучего вещества светлого цвета. Они вернулись в Архангельскую область, где в 

<

адрес> он по предложению ФИО2 несколько раз останавливал автомобиль, ФИО2, выходил, просил его проехать вперед на 5-7 метров, после чего садился обратно в автомобиль и делал описание места в своём мобильном телефоне. При этом ФИО2 ему говорил, что в этих местах он делает закладки с наркотиками. Лично он не принимал участия в закладке наркотиков, ФИО2 все делал сам.

10 марта 2018 года ФИО2 в очередной раз попросил его съездить в Московскую область, в 

<

адрес>, за наркотиками. За оказанную помощь ФИО2 пообещал заплатить, сумму они не обсуждали. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО2 выехали из г. Архангельска в Московскую область на машине «Форд Фокус», 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ, вечером, в Московской области по указанию ФИО2  они приехали в место, где должна была находиться закладка с наркотиками, чтобы посмотреть, как лучше подъехать. Забрать закладку ФИО2 планировал утром следующего дня. Он остановился во дворе какого-то дома, ФИО2 вышел из автомобиля и ушел в сторону гаражей, недалеко от места остановки. Минут через 7-10 ФИО2 вернулся и кивком головы дал ему понять, что обнаружил место закладки наркотиков. После этого они поехали на съёмную квартиру, которую подобрал ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 выехали в то же место, в котором они были вечером. ФИО2 вышел из автомобиля и ушел в сторону гаражей, вскоре вернулся с полиэтиленовым пакетом чёрного цвета, сообщил, что забрал «закладку» с наркотиками, после чего они выехали в г.Архангельск. В машине, ФИО2 при нем вскрыл черный пакет, достал из него один из прозрачных полиэтиленовых пакетов, с сыпучим веществом зеленого цвета и отсыпал немного наркотиков на лист бумаги - копию протокола об административном правонарушении, составленного на его (ФИО3) имя за нарушение правил дорожного движения. Часть отсыпанных наркотиков он и ФИО2 несколько раз по пути следования совместно покурили через «лампочку» (средство, предназначенное для употребления наркотиков, которое было ранее изготовлено ФИО2 из колбы лампы накаливания и иных компонентов). Остаток наркотика, который они не докурили, ФИО2 завернул в этот лист бумаги и поместил в солнцезащитный козырек над передним пассажирским сиденьем, чтобы в последующем совместно употребить. Вскрытый пакет с наркотиками ФИО2 завернул в резиновую перчатку белого цвета. На территории Вологодской области, по просьбе ФИО2  он остановил автомобиль, и ФИО2 поместил наркотики, завернутые в резиновую перчатку, вместе с остальными пакетами с наркотиками в багажном отсеке автомобиля, в корпусе сабвуфера. На обратном пути ФИО2 сказал, что заплатит ему за поездку 5000 рублей, он согласился принять деньги. ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

данные изъяты> километра федеральной трассы «М-8» (Москва-Архангельск), перед поворотом в г.Вельск Архангельской области, они были задержаны сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области. После чего у них из машины были изъяты все указанные пакеты с наркотиками, а также сверок с наркотиками, который ФИО2 поместил в солнцезащитный козырек над сиденьем переднего пассажира. Когда они возвращались, то ФИО2 сказал, что в 

<

адрес> Архангельской области, надо будет сделать закладки этих наркотиков. Участвовать в закладке этих наркотиков ФИО2 его не просил. Со слов ФИО2 он понял, что эти закладки ФИО2 сделает сам. ФИО2 пояснил, что в 

<

адрес> они должны будут въехать, не имея при себе наркотиков. На протяжении всех поездок он видел, что ФИО2, с кем - то переписывался на телефоне. Куда и как ехать всегда указывал ФИО2.

Аналогичные обстоятельства указаны ФИО3 в явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в середине февраля 2018 года он, по просьбе ФИО2, совместно с ФИО2, на автомобиле «Форд Фокус» с 

<

данные изъяты> ездили в 

<

адрес>, в район границы с Финляндией, где забрали закладку с наркотиками. Пакет с наркотическим средством, они доставили в 

<

адрес> Архангельской области, где ФИО2 у автодороги произвел несколько закладок. 

ДД.ММ.ГГГГ вновь по предложению ФИО2 они ездили в Московскую область, чтобы забрать закладку с наркотиками. Полученные наркотические средства были ими доставлены в Архангельскую область и также распределены вдоль федеральной автодороги в 

<

адрес> через тайники - «закладки». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вновь обратился к нему с предложением съездить с ним за наркотиками в Московскую область, пообещав заплатить 5000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ они на автомобиле «Форд Фокус» с 

<

данные изъяты> выехали в Московскую область, где ФИО2 забрал закладку в полиэтиленовом пакете черного цвета и они выехали в г.Архангельск. Вскрыв по дороге полученный пакет с наркотическим средством, в виде кристаллообразного вещества зеленого цвета они отсыпали часть вещества для собственного потребления. В пути несколько раз употребили наркотик путем курения через самодельное курительное устройство «лампочку». Часть отсыпанного наркотика ФИО2 поместил в солнцезащитный козырек над передним пассажирским сиденьем, завернув его в сверток, сделанный из протокола об административном правонарушении, выписанного на его, ФИО3, имя. Остальное наркотическое средство, полученное в Московской области, ФИО2 поместил в багажнике автомобиля в корпус сабвуфера. ДД.ММ.ГГГГ при следовании с ФИО2 на автомобиле в г.Архангельск в районе 

<

данные изъяты> трассы «Москва-Архангельск» они были задержаны сотрудниками РУ ФСБ России по Архангельской области, а пакеты с наркотиками изъяты из машины.

(т.1,л.д. 177-179)

Вина подсудимых в совершении преступления установлена совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель Свидетель №1, показания исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, дал показания, согласно которым, Региональным управлением ФСБ России по Архангельской области в январе 2018 года была получена оперативная информация о причастности жителей г.Архангельска ФИО2 и ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств на территории Архангельской области. Руководством Регионального управления было санкционировано проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении указанных лиц. При проведении оперативно-розыскных мероприятий, проведенных им и другими оперативными сотрудниками управления, была получена информация о том, что данные лица осуществляют доставку из Республики Карелия, а также Москвы и Московской области в Архангельскую область автомобильным транспортом наркотических средств в особо крупном размере с целью последующего сбыта на территории области. По полученным оперативным данным в период с вечера 12 марта до полудня ДД.ММ.ГГГГ им и другими оперативными сотрудниками в районе 

<

данные изъяты> километра автодороги «Москва-Архангельск» (далее «М-8») проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе контроля за движущимся по трассе «М-8» потоком транспорта была обнаружена автомашина марки «Форд Фокус», 

<

данные изъяты>, двигавшаяся по направлению из 

<

адрес> в сторону г.Архангельска. Данная машина, по имевшимся сведениям, принадлежала отцу ФИО2 и использовалась ФИО2 и ФИО3 для доставки из 

<

адрес> и Московской области в Архангельскую область наркотических средств. После остановки данного транспортного средства было выяснено, что автомобилем управляет ФИО3, а на переднем сиденье пассажира находится ФИО2. На основании имевшейся информации о том, что ФИО2 и ФИО3 могут незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства как при себе, так и в автомобиле, был произведен досмотр указанных лиц. При проведении досмотров у ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Fly», а у ФИО2 мобильный телефон марки «Xaomi», a также две банковские карты ПАО «Сбербанка», выданные на имя его бабушки и одна банковская карта «КИВИ Банка». При осмотре автомобиля марки «Форд Фокус», регистрационный знак 

<

***> под солнцезащитным козырьком переднего пассажира был обнаружен сверток из протокола ГИБДД, выписанного на имя ФИО3, в котором был завернут кристаллообразный порошок зеленого цвета. В кармане двери переднего пассажира было обнаружено самодельное устройство для курения, в виде лампы накаливания, бумажной трубки и изоленты. В рюкзаке, лежавшем в багажнике, были обнаружены и изъяты: пакет с пакетиками с шов-застежками, свертки фольги, перчатка белого цвета и скотч. ФИО2 в ходе осмотра, пояснил, что наркотические средства также спрятаны в сабвуфере в багажнике автомобиля. В сабвуфере автомобиля был обнаружен пакет черного цвета, в котором в белых пакетах находилось 10 прозрачных полимерных пактов с порошкообразными кристаллическими веществами. В двух пакетах было вещество белого цвета, в четырех находилось кристаллообразное вещество желтого цвета, а в четырех других пакетах кристаллообразное вещество зеленого цвета. Один из пакетов с кристаллообразным веществом зеленого цвета был в открытом виде и находился в резиновой перчатке белого цвета. Обнаруженные вещества были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Архангельской области. По результатам исследований было установлено, что они являются наркотическими средствами в особо крупном размере. ФИО3 и ФИО2 признались, что обнаруженные вещества принадлежат им и привезены ими из Московской области с целью последующего сбыта через закладки на территории Архангельской области. Как ФИО3, так и ФИО2 подробно пояснили, что ими с февраля 2018 года осуществляется незаконный оборот наркотических средств, которые они совместно приобретают через тайники в различных регионах России и доставляют в Архангельскую область. Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении данных лиц были предоставлены в следственное отделение РУФСБ России по Архангельской области для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (т.1, л.д. 202-204)

Свидетель Свидетель №2, показания исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ в районе 716 километра автодороги «Москва-Архангельск» (далее «М-8»), задержания автомашины марки «Форд Фокус» 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3, проведения личных досмотров ФИО3 и ФИО2, а также досмотра автомашины, обнаружении наркотических средств, дал показания аналогичные с показаниями свидетеля Свидетель №1. Показав, что обстоятельства своих противоправных действий ФИО3 и ФИО2 изложили в ходе их опросов, сообщив, что ими совместно с февраля 2018 года осуществляется незаконный оборот наркотических средств. В дальнейшем после возбуждения уголовного дела он принимал участие в обыске по месту жительства ФИО2 по адресу: г.Архангельск, 

<

адрес>. В ходе обыска ФИО2 выдал хранившиеся в его комнате предметы, предназначенные для фасовки наркотических средств, а именно пакеты с шов-застежками, электронные весы и металлическую ложку. (т.1,л.д. 205-207)

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что с 15 часов 05 минут до 15 часов 50 минут 13 марта 2018 года в районе 

<

данные изъяты> километра автодороги «Москва-Архангельск» (М-8) осуществлено обследование транспортного средства марки «Форд Фокус», 

<

данные изъяты>. В кармане дверной карты передней пассажирской двери обследуемого автомобиля изъято устройство для курения наркотических средств в виде лампы освещения, обмотанной изолентой синего цвета и трубка из бумаги. Под солнцезащитным козырьком переднего пассажира изъят сверток бумаги формата А4 «Протокол об административном правонарушении №

<

адрес> на имя ФИО3 от 12.03.2018г.» с содержащимся в нем веществом зеленого цвета. В багажнике автомобиля в рюкзаке черного цвета «Polaris», принадлежащем ФИО2 изъяты: сверток фольгированной бумаги, упаковка с прозрачными пакетами с шов-застежкой, скотч белого цвета, перчатка резиновая медицинская белого цвета. В корпусе сабвуфера изъят пакет черного цвета, в котором помещены в пакеты белого цвета с надписью «Лукойл» и «Пятерочка»: четыре прозрачных пакета с кристаллическим веществом желтого цвета, два прозрачных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, четыре прозрачных пакета с кристаллообразным веществом зеленого цвета. Один из пакетов с кристаллообразным веществом зеленого цвета вскрыт и завернут в резиновую перчатку белого цвета. Сверток бумаги с содержащимся веществом зеленого цвета и десять прозрачных пакетов с веществами и резиновой перчаткой упакованы в пакет №, остальные предметы упакованы в пакет №. 

(т.1,л.д. 29-32)

Из справки об исследовании от 14 марта 2018 года № 171, следует, что изъятые 13 марта 2018 года в ходе обследования транспортного средства марки «Форд Фокус» с государственным регистрационным знаком 

<

***>: порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в двух пакетах, вещество в виде кристаллов и порошка светло-желтого цвета, находящееся в четырех пакетах, вещество в виде кристаллов и порошка светло-зеленого цвета, находящееся в четырех пакетах, порошкообразное вещество светло-зеленого цвета, находящееся в свертке, содержат а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса порошкообразного вещества белого цвета в двух пакетах: 246,02 г., 248,79 г.. Общая масса порошкообразного вещества белого цвета - 494,81 г.. Масса вещества в виде кристаллов и порошка светло-желтого цвета в четырех пакетах: 248,38 г., 249,57 г., 247,14 г., 249,23 г.. Общая масса вещества в виде кристаллов и порошка светло-желтого цвета - 994,32 г.. Масса вещества в виде кристаллов и порошка светло-зеленого цвета в четырех пакетах: 248,26 г., 249,22 г., 247,77 г., 248,78 г.. Общая масса вещества в виде кристаллов и порошка светло-зеленого цвета в четырех пакетах - 994,03 г.. Масса порошкообразного вещества светло-зеленого цвета в бумажном свертке: 0,16 г.. (Общая масса всех веществ - 2483,32 г.) В ходе исследования израсходовано по 0,01 г. вещества от каждого из объектов. 

(т.1, л.д. 58-59)

Из заключения эксперта № 955 от 27 марта 2018 года следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в двух пакетах, содержит а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества в двух пакетах: 246,01 г., 248,78 г. Общая масса вещества в двух пакетах - 494,79 г. 

Представленное вещество в виде порошка и кристаллов светло-желтого цвета, находящееся в четырех пакетах содержит а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества в четырех пакетах: 248,37 г., 249,56 г., 247,13 г., 249,22 г. 

Общая масса вещества в четырех пакетах - 994,28 г. 

Представленное вещество в виде порошка и кристаллов светло-зеленого цвета, находящееся в четырех пакетах содержит а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества в четырех пакетах: 248,25 г., 249,21 г., 247,76 г., 248,77 г.

Общая масса вещества в четырех пакетах - 993,99 г. 

Представленное порошкообразное вещество светло-зеленого цвета, находящееся в одном пакете содержит а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества в пакете: 0,15 г..

На внутренней поверхности представленной колбы лампы накаливания выявлены следы а-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу данного вещества не представляется возможным ввиду его малого количества. 

В ходе исследования израсходовано по 0,02 г. вещества от каждого из объектов. (т.2, л.д. 110-113)

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» следует, что N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, размером от 200 граммов и выше, относится к особо крупному размеру наркотического средства.

Изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства «Форд Фокус», государственный номер 

<

***> в районе 716 километра федеральной трассы «М-8»: пустой пакет из полимерного материала черного цвета; лист бумаги с надписью «Протокол 

<

адрес> об административном правонарушении»; два пустых вскрытых пакета из полимерного прозрачного материала; четыре пустых вскрытых пакета из полимерного прозрачного материала со следами порошкообразного вещества светло-желтого цвета внутри; три пустых вскрытых пакета из полимерного прозрачного материала со следами порошкообразного вещества светло-зеленого цвета внутри; два пустых белых пакета из полимерного материала; два пакета с надписью «Лукойл» и с надписью «Пятерочка»; резиновая перчатка светло-желтого цвета со вставленным в перчатку пустым вскрытым пакетом из полимерного прозрачного материала; пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета в котором находится: пакетик с шов-застежкой внутри которого содержится светло-зеленый кристаллообразный порошок, десять перевязанных на узел прозрачных полимерных пакетов два из которых содержат порошок белого цвета, четыре пакета содержат кристаллы светло-зеленого цвета и четыре пакета содержат кристаллическое вещество светло желтого цвета, являющиеся наркотическими средствами осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. 

(т.1 л.д.33-41,42-44, 45-53, 54-55,56)

Изъятые при проведении личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ:

- мобильный телефон с маркировкой «Model:2016102, FCC ID: 2AFZZ-RT6102, Xiaomi Communications Co., Ltd. Made in China», в прозрачном защитном чехле с сим-картой оператора «Мегафон» №G + GF;

пластиковая банковская карта «MASTERCARD» №ДД.ММ.ГГГГ/0166 ПАО «Сбербанк» на имя «

<

данные изъяты>»;

пластиковая банковская карта «VISA» №ДД.ММ.ГГГГ/0166 ПАО «Сбербанк» на имя «

<

данные изъяты>»;

пластиковая банковская карта «VISA» № АО «КИВИ Банк» на имя «

<

данные изъяты>»,

осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т.1, л.д. 60-152) 

Изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон Fly модель ff 179 в корпусе белого цвета с аккумуляторной батареей BL6421, sim-картой Тёле2 (номер затерт, 

<

данные изъяты>) и sim-картой Ростелеком 89№, осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (т.1 л.д.156-169)

Согласно информации о соединениях абонентского номера 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на ФИО2 и использовавшегося ФИО2 в период с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ, между абонентскими номерами ФИО2 - 

<

данные изъяты> и ФИО3 - 

<

данные изъяты> зафиксированы регулярные соединения в январе, феврале 2018 года, а так же 8, 9, ДД.ММ.ГГГГ, при этом:

абонентский № в период с 12:35:22, ДД.ММ.ГГГГ до 00:00:00, ДД.ММ.ГГГГ находился в пределах базовых станций оператора мобильной связи, находящихся в 

<

адрес>;

абонентский № в период с 14:44:05, ДД.ММ.ГГГГ до 08:17:10, ДД.ММ.ГГГГ фиксировался базовыми станциями оператора мобильной связи, находящимися в районе трассы «Архангельск-Москва» в Архангельской, Вологодской и Ярославской областях;

-в период с 08:17:11, ДД.ММ.ГГГГ до 04:19:20, ДД.ММ.ГГГГ абонентский № находился в роуминге;

-далее абонентский № в период с 04:28:03, ДД.ММ.ГГГГ до 11:26:10, ДД.ММ.ГГГГ фиксировался базовыми станциями оператора мобильной связи, находящимися в районе трассы «Москва-Архангельск» в Ярославской, Вологодской и Архангельской областях.

Информация о соединениях занесена на CD-R диск, осмотрена и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

(т.2 л.д.27-32)

Согласно информации о соединениях абонентского номера 

<

данные изъяты>, использовавшегося ФИО3 в период с 01 января по ДД.ММ.ГГГГ:

- в период с 12:01:33 ДД.ММ.ГГГГ до 21:25:19 ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер находился в пределах базовых станций оператора мобильной связи, расположенных в 

<

адрес>;

- в 14:06:10 ДД.ММ.ГГГГ находился в зоне действия базовой станции оператора мобильной связи, находящейся по адресу: г. Архангельск, 

<

адрес>

- в период с 14:06:10 ДД.ММ.ГГГГ до 12:51:47 ДД.ММ.ГГГГ телефон базовыми станциями не фиксировался. В период с 12:51:47 ДД.ММ.ГГГГ до 22:28:10 ДД.ММ.ГГГГ абонентский № находился в роуминге и фиксировался трижды;

в 22:28:10 ДД.ММ.ГГГГ абонентский номер зафиксирован базовой станцией оператора мобильной связи по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, д. 

<

адрес>.

Информация о соединениях занесена на CD-R диск, осмотрена и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

(т.2 л.д.39-43)

В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ обыска в жилище ФИО2 по адресу: г.Архангельск, 

<

адрес>, изъяты: пакет из прозрачного полимерного материала, с находящимися в нем 6 пакетами из прозрачного бесцветного полимерного материала с шов – застежками, в каждом из которых находится множественное количество пакетов из прозрачного полимерного материала с шов - застежками; контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой, на внутренней части которого имеются следы белого порошка; весы электронные в корпусе из полимерного материала серого цвета с откидной крышкой, с надписью «BW 500», на поверхности которых имеются следы белого порошка; чайная ложка из металла серебристого цвета с изогнутой ручкой, на поверхности которой имеются следы белого порошка. Изъятые предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. 

(т.1 л.д.211-225, 227-238)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на поверхности грузовой площадки электронных весов и на внутренней поверхности черпака ложки, представленных на исследование в коробке с надписью: «Коробка №...», а также на внутренней поверхности полимерного контейнера, представленного на исследование в коробке с надписью «Коробка №...», выявлены следы a-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу данного вещества не представляется возможным ввиду его малого количества.

(т.2, л.д. 106-108)

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании дал показания, согласно которым он с женой, дочерью и сыном (ФИО2) проживает по адресу: г.Архангельск, 

<

адрес>. Сын зарегистрирован с ними с 1993 года, но с 19 лет проживал отдельно, на съемных квартирах и зарабатывал на жизнь самостоятельно. С сентября 2017 года сын снова стал проживать вместе с ними в их трехкомнатной квартире. Ему выделили меньшую по размеру комнату. В январе 2018 года он (Свидетель №3) купил автомобиль «Форд Фокус» (гос. номер №) 2012 года выпуска, который в феврале 2018 года передал в постоянное пользование сыну-А.. В марте 2018 года ориентировочно с 9 по 11 число А. сообщил ему, что собирается на автомобиле в командировку в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что его сын ФИО2 задержан сотрудниками ФСБ и подозревается в покушении на сбыт наркотических средств в особо крупном размере. Он не обладает сведениями о причастности сына к незаконному обороту наркотических средств. Ничего подобного за ним он не замечал и каких-либо подозрений на данный счет у него не возникало. Предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, а именно контейнер, электронные весы и пакетики с застежками, выданные его сыном у них в квартире принадлежат его сыну. Данные предметы он впервые увидел ДД.ММ.ГГГГ при обыске. Факты употребления ФИО2 наркотических средств ему не известны.

Свидетель Свидетель №5, показания исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, дала показания о том, что ФИО2 является ее внуком. За несколько дней до задержания в марте 2018 года А. заезжал к ней в гости и говорил, что собирается в командировку. Куда конкретно и для чего он собирался ехать, она не знает. Она и родители подозревали, что А. что-то принимает, но что конкретно они не знали. А. говорил ей, что принимает антидеприсанты, так как не высыпается и плохо спит. Банковские карты, а именно карты: «MASTERCARD» №ДД.ММ.ГГГГ/0166 ПАО «Сбербанк» на имя «

<

данные изъяты>» и «VISA» №ДД.ММ.ГГГГ/0166 ПАО «Сбербанк» на имя «

<

данные изъяты>», принадлежат ей и выпущены на ее имя в январе 2018 года по просьбе ее внука ФИО2. Фактическое использование данных карт с момента их выпуска осуществлял ее внук ФИО2. В начале 2018 года А. обратился к ней с просьбой получить на ее имя и передать ему в пользование две пластиковые карты ПАО «Сбербанк». Он сообщил, что в январе 2018 года устроился на работу в компанию, занимающуюся морскими грузоперевозками, и на данные карты ему будет приходить зарплата. Она согласилась ему помочь и в январе 2018 года получила и передала А. данные банковские карты. Деньги, поступавшие на данные карты, ей не принадлежат и об их происхождении она ничего не знает. Она видела поступления и списания с карт в сообщениях, поступавших на ее мобильный телефон по системе «Мобильный банк», но она полагала, что данные средства являлись зарплатой А. и его расходами по работе. Суммы, проходившие по картам, не вызывали у нее никаких подозрений, так как их размер не был велик и за раз не превышал суммы в 50000 рублей. В основном ему поступали суммы по 10, 20 и 15 тысяч рублей. (т.1, л.д. 190-192)

Свидетель Свидетель №7, показания исследованы судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, дал показания о том, что ФИО3 является его сыном. С конца февраля 2018 года и до его задержания Е. нигде не работал. Ему известно, что сын ездил в феврале в Карелию с ФИО2, но куда конкретно они ездили и с какой целью, ему не известно. О том, что его сын употребляет наркотические средства, он не знал и никогда не догадывался.

(т.1, л.д. 199-201)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в моче ФИО2 (образец взят ДД.ММ.ГГГГ в 15:15 часов) каннабиноиды, опиаты, финолалкиламины, синтетические аналоги каннабиноидов не обнаружены. (т.2 л.д. 91-92)

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 не страдает психическим расстройством (хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики) и не страдал им во время совершения деяния, в котором он подозревается, в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать по ним показания и принимать участие в судебно-следственных действиях, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В настоящее время объективных по материалам дела и клиническим данным синдрома зависимости от наркотических средств и прочих ПАВ у ФИО2 нет. Степень выраженности личностных черт в актуальном состоянии достигает акцентуации, не превышая границ психической нормы. (т.2, л.д. 143-146)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в моче ФИО3 (образец взят ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 37 минут), обнаружены: (полуколичественно) каннабиноиды (ТНС)(11-нор-Х9-тетрагидроканнабиноловая кислота) в концентрации 40,53 нг/мл. 

(т.2, л.д. 94-95). 

Из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 страдает психическим расстройством в форме «Синдрома зависимости от стимуляторов, неуточненная стадия, в настоящее время воздержание в условиях исключающих употребление. Наркомания» (F 15..2 Н), «Синдрома зависимости от алкоголя, средняя стадия, со слов, ремиссия 2 года» (F10.2) и страдал ими во время совершения деяния, в котором он подозревается. Во время совершения деяния, в котором он подозревается, психическое расстройство (синдром зависимости) ФИО3 не сопровождался помрачением сознания, психотической симптоматикой, выраженными эмоционально-волевыми нарушениями, по своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать по ним показания и принимать участие в судебно-следственных действиях. Комиссия считает, что ФИО3 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации у врача психиатра-нарколога в связи с установленным диагнозом наркомании. Эксперт-психолог пришел к заключению, что степень выраженности личностных особенностей ФИО3 находится в границах психической нормы. 

(т.2, л.д.148-151)

При таких обстоятельствах, суд признает явку с повинной и первоначальные показания ФИО3 от 14 и ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.177-179, т.2 л.д.90-95,100-104) допустимыми доказательствами, поскольку при их даче он мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Обстоятельства, изложенные в явке с повинной и первоначальных показаниях, не противоречат иным исследованным доказательствам и подтверждены им в судебном следствии. 

Судом установлено, что ФИО2, нуждаясь в деньгах, из корыстных побуждений, в период с января по ДД.ММ.ГГГГ находясь в городе Архангельске, в ходе переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении безопасного обмена сообщениями «Telegram», самостоятельно, без участия правоохранительных органов, вступил в сговор с неустановленными лицами на незаконное распространение наркотических средств на территории Архангельской области. 

При этом ФИО2 и неустановленные лица распределили между собой роли, согласно которым неустановленные лица, помещают наркотические средства в особо крупном размере в тайники - «закладки», о чем сообщают ФИО2 в приложении «Xabber» сети Интернет, используя его учетную запись «

<

данные изъяты>». ФИО2, в свою очередь, используя автомобильный транспорт, должен забрать наркотические средства в особо крупном размере и перевезти их на территорию Архангельской области, где оборудовать тайники-«закладки», рядом с автомобильной дорогой М8 «Москва-Архангельск», в том числе в 

<

адрес>, в которых оставить разделенные на более мелкие объемы привезенные наркотические средства, сообщив неустановленным лицам в приложении «Xabber» сети Интернет, описание оборудованных им на территории Архангельской области тайников-«закладок» с наркотическими средствами для последующего сбыта их иным лицам.

За каждую поездку ФИО2 должен был получить от неустановленных лиц денежные средства, необходимые для оплаты его проживания в гостиницах (хостелах) и арендуемых квартирах, перевозки автомобильным транспортом наркотических средств, а так же вознаграждение в размере 50000 руб., с перечислением на банковские карты. Для указанных целей ФИО2 использовались: пластиковая банковская карта «MASTERCARD» №ДД.ММ.ГГГГ/0166 ПАО «Сбербанк» на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковая банковская карта «VISA» №ДД.ММ.ГГГГ/0166 ПАО «Сбербанк» на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковая банковская карта «VISA» № АО «КИВИ Банк» на имя «

<

данные изъяты>».

Для поездок в указанных целях, ФИО2 использовал автомобиль марки «Форд Фокус» 

<

данные изъяты>, для управления которым привлек ФИО3, каждый раз сообщая тому цель поездок – получение наркотических средств в целях сбыта, их перевозка и помещение в «закладки» на территории Архангельской области для распространения. За участие в доставке на территорию Архангельской области наркотических средств в целях их сбыта, помощь в оборудовании тайников - «закладок» ФИО2 пообещал ФИО3 часть предполагаемого денежного вознаграждения за каждую поездку, а также поделиться частью от перевозимых наркотических средств. ФИО3, из корыстных побуждений, а также желания оказать помощь ФИО2 как своему знакомому, согласился на предложение ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, под именем «boss» в приложении Xabber, сообщило ФИО2, о необходимости забрать наркотические средства в тайнике-«закладке» в снегу у задней стены монолитного гаража белого цвета, расположенного по адресу: Московская область, 

<

адрес>, строение 4, скинуло фото и адрес ее местонахождения. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО3 прибыли на автомобиле «Форд Фокус» 

<

данные изъяты> по указанному адресу. ФИО3 остался в машине, а ФИО2, пошел в указанное ему место, обнаружил под снегом полиэтиленовый пакет черного цвета, с двумя полиэтиленовыми пакетами белого цвета с надписями «Лукойл» и «Пятерочка», в которых находилось: четыре прозрачных полиэтиленовых пакета с кристаллообразным веществом желто-белого цвета; четыре прозрачных полиэтиленовых пакета с кристаллообразным веществом зеленого цвета; два прозрачных полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета. При этом в каждом из заполненных пакетов находилось около 250 грамм наркотического средства. ФИО2, забрав обнаруженные наркотические средства, сообщил неустановленному лицу под именем «boss», об обнаружении закладки с наркотиками и получил указание привезти их в Архангельскую область, оборудовать вдоль трассы «М-8» «Москва – Архангельск» тайники – «закладки» и предоставить сведения о местах расположения оборудованных тайников - «закладок» для последующего незаконного сбыта наркотических средств. В ходе возвращения в г. Архангельск, осматривая содержимое изъятой «закладки», обнаружив, что один из прозрачных полиэтиленовых пакетов с кристаллообразным веществом зеленого цвета был вскрыт, ФИО2 и ФИО3 отсыпали из него небольшую часть наркотического средства в бланк протокола об административном правонарушении, выписанном на имя ФИО3, поместив сверток в солнцезащитный козырек над передним пассажирским сидением для последующего совместного употребления. Вскрытый пакет с наркотическим средством ФИО2 упаковал в резиновую перчатку белого цвета и вместе с остальными пакетами, они поместили в корпус сабвуфера, расположенный в багажнике автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 05 минут в районе 

<

данные изъяты> километра трассы «М-8» (Москва-Архангельск), перед поворотом в г.Вельск, Архангельской области, ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области и наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 2483,32 грамма, то есть в особо крупном размере, было изъято из незаконного оборота в ходе обследования транспортного средства марки «Форд Фокус» с 

<

данные изъяты>.

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, считает вину подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления установленной и квалифицирует их действия по ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч.5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Квалификация содеянного подтверждается признательными показаниями подсудимого ФИО2 занимавшего в ходе предварительного и судебного следствия последовательную признательную позицию, подробно рассказавшего о фактических обстоятельствах преступления, его допросы проводились в присутствии защитников, после разъяснения положений ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, оснований для самооговора, либо оговора, судом не установлено. Аналогичные признательные показания даны и подсудимым ФИО3 в Явке с повинной, при допросе его в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, так и в судебном следствии. Данные показания подсудимым даны в присутствии защитника, они согласуются с показаниями подсудимого ФИО2, а так же с показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Факт покушения ФИО2 и ФИО3 на незаконный сбыт наркотического средства а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2483,32 грамма, то есть в особо крупном размере, подтверждается подсудимыми.

Так, ФИО2, нуждаясь в деньгах, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с неустановленными лицами на реализацию наркотических средств иным лицам, в том числе, потребителям на территории Архангельской области. Передача, доставленных на территорию Архангельской области ФИО2 наркотических средств иным лицам, в том числе приобретателям, должна была быть осуществлена путем проведения ФИО2 закладок в обусловленном месте на подъезде к г. Архангельску и передаче сообщения о местах закладок посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицам, включая пользователя под именем «boss».

При этом ФИО2 являлся одним из соучастников преступного сговора в реализации наркотических средств конечному потребителю, заключающуюся в обеспечении доставки наркотических средств из иных регионов Российской Федерации, в том числе, 

<

адрес> и Московской области, на территорию Архангельской области с последующим оборудованием тайников – «закладок» по числу уже подготовленных иными неустановленными лицами пакетиков с наркотическими средствами. 

Предварительный сговор ФИО2 с неустановленными следствием лицами о совершении незаконного сбыта наркотических средств заключался в том, что он, до начала совершения преступления, (выполнения объективной стороны преступления), вступил в сговор с неустановленными лицами, посредством информационно - телекоммуникационной сети Интернет, на исполнение преступления, доставку наркотических средств из иных регионов Российской Федерации, в частности Московской области, на территорию Архангельской области с последующим оборудованием тайников – «закладок» предназначенных для сбыта наркотических средств иным лицам. В последующем, во исполнение сговора, с целью сбыта, ему были переданы наркотические средства в особо крупном размере, которые по требованию этих лиц, в частности пользователя под именем «boss», ФИО2 должен был разделить на более мелкие партии, по числу пакетиков с наркотическими средствами, поместить их в закладки, сфотографировать места с закладками и данную информацию направить неустановленному лицу для дальнейшего сбыта данным лицом, наркотических средств неопределенному кругу лиц. За свои действия ФИО2 должен был получить денежное вознаграждение. Все совершенные им фактические действия по выполнению договоренности с неустановленными лицами, были направлены на реализацию единого с неустановленными лицами умысла на сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет».

ФИО3, являясь потребителем наркотических средств, не имея постоянной работы и дохода, из корыстных побуждений, зная о деятельности ФИО2 по сбыту наркотических средств, а также в силу дружеских отношений с ФИО2, согласился на его предложение помочь в перевозке наркотических средств в целях сбыта, путем управления автомобилем, ускорения доставки наркотических средств, сопровождения ФИО2, оказания ему иной различной помощи в ходе поездки, тем самым присоединился к деятельности ФИО2, направленной на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

В то же время, ФИО2 и ФИО3, по не зависящим от них обстоятельствам, по причине задержания сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области и изъятия наркотических средств, не смогли доставить наркотические средства до указанного им места назначения (г. Архангельск), для последующего оборудования тайников-«закладок» и передачи наркотического средства приобретателям, поэтому должны нести уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Об умысле ФИО2 и ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств так же свидетельствует наличие в автомобиле приспособлений для расфасовки наркотических средств: свертка фольгированной бумаги, упаковки с прозрачными пакетами с шов-застежкой, скотча, необходимых для оборудования сохранности наркотических средств закладываемых в тайники-«закладки»: в снегу, в не приспособленных для этого местах, в условиях изменения влажности и температурного режима.

Изъятые в жилище ФИО2: пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находятся 6 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с шов – застежками, в каждом из которых имеется множественное количество пакетов из прозрачного полимерного материала с шов - застежками; контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой, на внутренней части которого имеются следы белого порошка; весы электронные в корпусе из полимерного материала серого цвета с откидной крышкой, с надписью «BW 500», на поверхности которых имеются следы белого порошка; чайная ложка из металла серебристого цвета с изогнутой ручкой, на поверхности которой имеются следы белого порошка согласно показаний подсудимого ФИО2 относятся к предметам, которые использовал ФИО2 в период января 2018 года, когда он занимался получением через тайники наркотических средств и последующими фасовкой и распространением наркотических средств мелкими партиями путем разовых закладок на территории г. Архангельска. 

Доказательств использования изъятых по месту жительства ФИО2 предметов при совершении инкриминируемого преступления, суду не представлено, судом не установлено.

Преступление совершено ФИО2 и ФИО3 с прямым умыслом, который был сформирован не зависимо от действий правоохранительных органов направленных на пресечение их незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Оперативно-розыскные действия проведены в соответствии со ст.2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях решения задач выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, в данном случае для проверки имевшейся оперативной информации об уже совершенных и совершаемых ФИО2 и ФИО3 преступлениях. 

Особо крупный размер наркотического средства подтвержден результатами экспертизы, проведенной экспертом в компетентном экспертном учреждении, и сомнений у суда не вызывает. 

Наличие квалифицирующего признака преступления: с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, нашло свое полное подтверждение, поскольку ФИО2 вступил в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами на сбыт наркотических средств посредством сети Интернет, через сеть Интернет сообщались сведения о месте нахождения «закладок», через сеть Интернет неустановленным лицам ФИО2 сообщалось о получении наркотических средств и их перевозке в целях сбыта, а так же передавалось описание места (фотография) вновь сделанных закладок на территории Архангельской области, то есть ФИО2 и ФИО3 выполняли действия, образующие объективную сторону данного преступления, через использование сети Интернет. Денежные средства за распространение наркотических средств так же перечислялись на банковские карты ФИО2 с использованием сети Интернет.

Суд приходит к выводу, что все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, поэтому признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для признания подсудимых ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступления. 

За совершенное преступление ФИО2 и ФИО3 подлежат наказанию, при назначении которого суд, согласно требованиям ст.ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, характеризующие данные о личности виновных, роль каждого при совершении преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и ФИО3, условия жизни их семей, возраст и здоровье родителей, а в отношении ФИО3, также состояние его здоровья и наличие заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, помощь в изобличении и уголовном преследовании других лиц, способствовавших совершению преступления, наличие малолетних детей, раскаяние, осознание содеянного, принесение извинений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не усмотрено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает явку с повинной, осознание содеянного, принесение извинений, состояние его здоровья и наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

ФИО2 по месту жительства и в быту характеризуется положительно, спиртными напитками не злоупотребляет, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении 2 малолетних детей.

ФИО3 в целом характеризуется положительно, вырос в многодетной семье, жалоб в его отношении от соседей и членов семьи не поступало, по местам работ характеризуется положительно. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера преступления, данных о личности каждого подсудимого, совершивших покушение на умышленное, особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения, представляющее повышенную общественную опасность, суд приходит к выводу, что исправление каждого подсудимого без его изоляции от общества невозможно и наказание может быть назначено только в виде реального лишения свободы.

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимые совершили неоконченное преступление (покушение на преступление), дали Явки с повинной по обстоятельствам совершенного преступления указав детали преступления, в пределах своей осведомленности, в том числе, ранее не известные органу предварительного расследования. В последующем активно сотрудничали со следствием, способствовали раскрытию и расследованию преступления, а ФИО2 и изобличению и уголовному преследованию других лиц, способствовавших совершению преступления. На иждивении ФИО2 находятся малолетние дети. Данные обстоятельства, позволяют суду определить размер наказания ФИО2 и ФИО3 с учетом положений ст.66 ч.3 УК РФ, а также положений ст. 62 ч.1 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, применения ст.64 УК РФ, в отношении каждого подсудимого, исходя из общественной опасности совершенного преступления и личности каждого подсудимого, суд не находит.

Оснований для применения в отношении подсудимых положений ст. 73 УК РФ, возможности их исправления без реального лишения свободы, с учетом общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, характеризующих данных о личности каждого подсудимого, судом не усматривается. 

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО2 и ФИО3 суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

Оснований для применения обоим подсудимым положений ч.2 ст. 58 УК РФ, назначения отбывания части срока наказания в тюрьме, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит.

ФИО2 и ФИО3 были фактически задержаны ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут, с момента остановки их автомобиля сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области. В течение последующего времени, как ФИО2, так и ФИО3 находились в условиях исключающих их свободное перемещение, однако оформление их задержания произведено только после доставления их в г. Архангельск ДД.ММ.ГГГГ в 15:35 и 15:50. 

Согласно положений ст.128 ч.3 УПК РФ, под моментом фактического задержания лица по подозрению в совершении преступления следует понимать момент начала применения в порядке, установленном УПК РФ, к лицу принуждения в целях лишения свободы передвижения.

На основании изложенного и в соответствии с положениями ст.72 чч.3 и 3.2 УК РФ суд считает зачесть ФИО2 и ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства, на основании ст.81 ч.3 УК РФ:

- пустой пакет из полимерного материала черного цвета; лист бумаги с надписью «Протокол 

<

адрес> об административном правонарушении..»; два пустых вскрытых пакета из полимерного прозрачного материала; четыре пустых вскрытых пакета из полимерного прозрачного материала со следами порошкообразного вещества светло-желтого цвета внутри; три пустых вскрытых пакета из полимерного прозрачного материала со следами порошкообразного вещества светло-зеленого цвета внутри; два пустых белых пакета из полимерного материала. Один пакет с надписью «Лукойл», а второй с надписью «Пятерочка»; резиновая перчатка светло-желтого цвета со вставленным в перчатку пустым вскрытым пакетом из полимерного прозрачного материала;

пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета в котором находится: пакетик с шов - застежкой внутри которого содержится светло-зеленый кристаллообразный порошок, десять перевязанных на узел прозрачных полимерных пакетов два из которых содержат порошок белого цвета, четыре пакета содержат кристаллы светло-зеленого цвета и четыре пакета содержат кристаллическое вещество светло желтого цвета; 

пустой пакет из полимерного материала черного цвета; фрагменты металлической фольги серебристого цвета; резиновую перчатку белого цвета; рулон липкой ленты белого цвета; прозрачный полимерный пакет с вложенной в него стеклянной колбой из-под электрической лампы накаливания с прикрепленной к ней трубкой, обмотанной изолентой синего цвета; прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой в котором находится 15 пакетов с шов-застежками;

- находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств РУ ФСКН России по Архангельской области, подлежат оставлению хранением до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство;

-пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находятся 6 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с шов — застежками. В каждом из шести пакетов имеется множественное количество пакетов из прозрачного полимерного материала с шов -застежками; 

-контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой. На внутренней части контейнера имеются следы белого порошка; весы электронные в корпусе из полимерного материала серого цвета с откидной крышкой, на которой имеется надпись: «BW 500». На поверхности весов имеются следы белого порошка; чайная ложка из металла серебристого цвета с изогнутой ручкой

изъятые по месту проживания ФИО2 и находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств РУ ФСКН России по Архангельской области, подлежат уничтожению; 

- мобильный телефон с маркировкой «Model:2016102, FCC ID: 2AFZZ-RT6102, Xiaomi Communications Co., Ltd. Made in China», в прозрачном защитном чехле с сим-картой оператора «Мегафон» №G + GF – подлежит передаче законному владельцу – ФИО2; 

-пластиковая банковская карта «MASTERCARD» № отделения № ПАО «Сбербанк» на имя «

<

данные изъяты>»; пластиковая банковская карта «VISA» №ДД.ММ.ГГГГ/ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк» на имя «

<

данные изъяты>» - подлежат передаче законному владельцу – Свидетель №5; 

- пластиковая банковская карта «VISA» № АО «КИВИ Банк» на имя «

<

данные изъяты>» - подлежит передаче законному владельцу ФИО2;

- мобильный телефон Fly модель ff 179 в корпусе белого цвета с аккумуляторной батареей BL6421, sim-картой Теле2 (номер затерт, читаемы цифры 

<

данные изъяты>) и sim-картой Ростелеком 89№- подлежит передаче законному владельцу – ФИО3; 

- CD-R диск с информацией о соединениях абонентского номера 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с информацией о соединениях абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - находящаяся при материалах уголовного дела – подлежит оставлению при материалах уголовного дела.

На основании п.5 ч.2 ст. 131 и ч.2 ст. 132 УПК РФ с подсудимого ФИО2 подлежат взысканию процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных за оказание юридической помощи адвокатами по назначению:

- в период предварительного следствия: ФИО4 в сумме 935 рублей, ФИО5 в сумме 935 рублей,

- в период рассмотрения уголовного дела ФИО6 (два дня по 1666 руб.) в сумме 3332 рублей, а всего-5202 рубля. 

На основании п.5 ч.2 ст. 131 и ч.2 ст. 132 УПК РФ с подсудимого ФИО3 подлежат взысканию процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных за оказание юридической помощи адвокату Рябову А.В. по назначению, в сумме 2805 рублей.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ для полного или частичного освобождения ФИО2 и ФИО3 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. Дело рассмотрено в общем порядке. Подсудимые от услуг адвокатов не отказывались, они физически здоровы, трудоспособны.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 7 (семи) лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 и ФИО3 оставить в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.72 ч.3.2 УК РФ зачесть ФИО2 и ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства: 

пустой пакет из полимерного материала черного цвета; лист бумаги с надписью «Протокол 

<

адрес> об административном правонарушении..»; два пустых вскрытых пакета из полимерного прозрачного материала; четыре пустых вскрытых пакета из полимерного прозрачного материала со следами порошкообразного вещества светло-желтого цвета внутри; три пустых вскрытых пакета из полимерного прозрачного материала со следами порошкообразного вещества светло-зеленого цвета внутри; два пустых белых пакета из полимерного материала. Один пакет с надписью «Лукойл», а второй с надписью «Пятерочка»; резиновая перчатка светло-желтого цвета со вставленным в перчатку пустым вскрытым пакетом из полимерного прозрачного материала;

пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета в котором находится: пакетик с шов - застежкой внутри которого содержится светло-зеленый кристаллообразный порошок, десять перевязанных на узел прозрачных полимерных пакетов два из которых содержат порошок белого цвета, четыре пакета содержат кристаллы светло-зеленого цвета и четыре пакета содержат кристаллическое вещество светло желтого цвета; 

пустой пакет из полимерного материала черного цвета; фрагменты металлической фольги серебристого цвета; резиновую перчатку белого цвета; рулон липкой ленты белого цвета; прозрачный полимерный пакет с вложенной в него стеклянной колбой из-под электрической лампы накаливания с прикрепленной к ней трубкой, обмотанной изолентой синего цвета; прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой в котором находится 15 пакетов с шов-застежками;

- находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств РУ ФСКН России по Архангельской области, оставить хранением до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство;

пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находятся 6 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с шов — застежками. В каждом из шести пакетов имеется множественное количество пакетов из прозрачного полимерного материала с шов -застежками; 

контейнер из прозрачного полимерного материала с крышкой. На внутренней части контейнера имеются следы белого порошка; весы электронные в корпусе из полимерного материала серого цвета с откидной крышкой, на которой имеется надпись: «BW 500». На поверхности весов имеются следы белого порошка; чайная ложка из металла серебристого цвета с изогнутой ручкой

- изъятые по месту проживания ФИО2 и находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств РУ ФСКН России по Архангельской области, уничтожить по вступлении приговора в силу; 

- мобильный телефон с маркировкой «Model:2016102, FCC ID: 2AFZZ-RT6102, Xiaomi Communications Co., Ltd. Made in China», в прозрачном защитном чехле с сим-картой оператора «Мегафон» №G + GF – передать ФИО2; 

пластиковую банковскую карту «MASTERCARD» №.№ отделения 

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» на имя «№»; пластиковую банковскую карту «VISA» №ДД.ММ.ГГГГ/

<

данные изъяты> ПАО «Сбербанк» на имя «

<

данные изъяты>» - передать Свидетель №5; 

- пластиковую банковскую карту «VISA» № АО «КИВИ Банк» на имя «

<

данные изъяты>» - передать ФИО2;

- мобильный телефон Fly модель ff 179 в корпусе белого цвета с аккумуляторной батареей BL6421, sim-картой Теле2 (номер затерт, читаемы цифры 

<

данные изъяты>) и sim-картой Ростелеком 89№- передать ФИО3; 

- CD-R диск с информацией о соединениях абонентского номера 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с информацией о соединениях абонентского номера 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - оставить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО2 в доходную часть федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки за оказание адвокатами юридической помощи по назначению в период предварительного расследования и суде в сумме 5202 рубля.

Взыскать с ФИО3 в доходную часть федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи по назначению в период предварительного расследования в сумме 2805 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы в Вельский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные, содержащиеся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем каждый должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденные вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем каждый должен подать в Вельский районный суд соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий Н.М.Распопов